
  

CITTÁ DI PINEROLO
Città Metropolitana di Torino

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 263 del 04/10/2022

OGGETTO: PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  -  MISSIONE  1  -
COMPONENTE  1  -  GESTIONE  PROGETTI  PNRR  PA  DIGITALE  2026  -
FINANZIATI  DALL'UNIONE  EUROPEA  –  NEXT  GENERATION  EU  -
DELIBERA DI INDIRIZZO

Provv. In.          Cat. cls.        F.A.    Int.          I.   L.    

L’anno 2022, addi quattro, del mese di Ottobre, alle ore 18:00, presso questa sede comunale, nella solita sala
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale:
Assume la presidenza IL SINDACO  Luca SALVAI.
Assiste alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE  Dott.ssa Annamaria  LORENZINO.

Intervengono i signori:

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente

SALVAI LUCA SINDACO X
COSTARELLI FRANCESCA VICESINDACO  -  ASSESSORE  ALLO

SVILUPPO ECONOMICO
X

MILANESI FRANCO ASSESSORE ALL'ISTRUZIONE E CULTURA X
DESTEFANIS BRUNA ASSESSORE ALLO SPORT X
PEZZANO LARA ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI E

SANITARIE E AL LAVORO
X

CARIGNANO LUIGI ASSESSORE  ALL'INNOVAZIONE  E
DIGITALIZZAZIONE

X

VODINI FABIANO ASSESSORE  ALL'URBANISTICA  E  AL
PATRIMONIO

X

PROIETTI GIULIA ASSESSORE ALL'AMBIENTE E MOBILITA'
SOSTENIBILE

X

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il
seguente argomento:

Pag. 1



N. 263 /GC del 04/10/2022 

OGGETTO: PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  -  MISSIONE  1  -
COMPONENTE  1  -  GESTIONE  PROGETTI  PNRR  PA  DIGITALE  2026  -
FINANZIATI  DALL'UNIONE  EUROPEA  –  NEXT  GENERATION  EU  -
DELIBERA DI INDIRIZZO

Relaziona l’ASSESSORE ALL'INNOVAZIONE E DIGITALIZZAZIONE

Premesso che:
• Il Piano di Ripresa e Resilienza - Missione 1 – Componente 1, finanziato dall’Unione europea nel

contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, promuove la piena digitalizzazione della PA centrale e
locale  attraverso  un  programma  di  investimenti,  fra  i  quali  gli  interventi  1.2  “Abilitazione  e
facilitazione migrazione al cloud”, 1.4.1 “Servizi digitali e cittadinanza digitale – Miglioramento della
qualità ed usabilità dei servizi digitali”, 1.4.3 “Servizi digitali e cittadinanza digitale – Diffusione dei
servizi della piattaforma PagoPA e dell’app “IO”, 1.4.4 “Servizi digitali e cittadinanza digitale – 4.
Diffusione delle piattaforme di identità digitale (SPID, CIE) e dell’Anagrafe nazionale (ANPR)”;

• Il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha attivato un punto di
accesso alle risorse per la transizione digitale tramite il portale https://padigitale2026.gov.it/;

• con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.76  del  12/04/2022  “Piano  Nazionale  di  Ripresa  e
Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Avvisi  e Fondi PA Digitale 2026 - Delibera di indirizzo”
venivano fornite indicazioni in merito alle candidature ai bandi della Città di Pinerolo;

• Con deliberazione della  giunta comunale n.70 del  05/04/2022 “Approvazione lettera  di  intenti  –
impegno  di  adesione  alla  proposta  del  CSI-Piemonte  di  supporto  al  processo  di  trasformazione
digitale attraverso gli investimenti che il PNRR metterà a disposizione agli eell (m1c1.1, inv. 1.2, INV.
1.4.1,  1.4.3,  1.4.4)”  veniva  individuato  il  CSI-Piemonte  a  fornire  supporto  nel  processo  di
digitalizzazione ed, in particolare, nelle attività progettuali previste nei diversi ambiti PNRR, in ragione
del rapporto di  consorziamento e della funzione di ente strumentale del  Consorzio per  le attività
inerenti la gestione, la manutenzione e lo sviluppo del sistema informativo;

• l’art.17,  comma  1-quinquies  del  Codice  dell’Amministrazione  digitale,  raccoglie,  all’interno  della
“Guida dei diritti di cittadinanza digitali” pubblicata da AGID, i diritti di cittadini ed imprese a fruire
dei servizi pubblici digitali erogati dalle Pubbliche Amministrazioni che, di conseguenza, sono tenute
a  realizzare quanto previsto anche grazie ai fondi messi a disposizione dal PNRR;

Considerato che:
• la Città di Pinerolo ha presentato le candidature per la Misura M1C1 – Digitalizzazione del PNRR ed

ha ottenuto il decreto di finanziamento per la realizzazione degli obiettivi previsti dai seguenti bandi:
◦ Adozione/aggiornamento  tecnologico  piattaforme  di  abilitazione  “Misura  1.4.4  -  SPID CIE”

(Decreto di finanziamento di € 14.000,00)
◦ Rifacimento  Sito  WEB  e  attivazione  di  cinque  servizi  digitali  Misura  1.4.1  “Esperienza  del

cittadino nei servizi pubblici” (decreto di finanziamento di € 280.932,00)
◦ Migrazione in cloud certificato di 14 servizi “Misura 1.2 “Cloud” (Decreto di finanziamento di €

252.118,00)
◦ Integrazione  50  servizi  con  AppIO  -  “Misura  1.4.3.  “Adozione  app  IO”  (Decreto  di

finanziamento 36.400,00)
◦ Attivazione  “Full  PagoPA”  -  “Misura  1.4.3.  “Adozione  piattaforma  pagoPA”  (Decreto  di

finanziamento di € 123.828,00);

• che  verrà  presentata  la  candidatura  per  il  nuovo  bando  pubblicato  per  i  Comuni  finalizzato
all’integrazione di  2  servizi  con la  Piattaforma Nazionale  delle  Notifiche che prevede,  in  caso di
ammissione della candidatura, un finanziamento di € 59.966,00 per la realizzazione degli obiettivi;

Atteso che:
• i finanziamenti sono vincolati al raggiungimento degli obiettivi previsti dai bandi nel rispetto tassativo

delle regole tecniche e normative nonchè della tempistica indicata;

Pag. 2



• i  servizi,  ed  in  particolare  il  servizio  CED,  che  forniscono  supporto  all’RTD  dell’ente  per  il
raggiungimento degli obiettivi straordinari di digitalizzazione dei servizi legati ai bandi PNRR, non
dispongono  di  risorse  di  personale  sufficiente  e  necessario  per  garantire  il  raggiungimento  degli
obiettivi derivanti dalla gestione dei bandi nei tempi previsti;

• i  bandi  PNRR Misura  M1C1  prevedono  che  “il  Soggetto  Attuatore  si  impegni  altresì  a  fornire
un’adeguata diffusione e promozione del  progetto,  anche online,  sia  web che social,  in linea con
quanto  previsto  dalla  Strategia  di  Comunicazione  del  PNRR  ed  a  fornire  i  documenti  e  le
informazioni  necessarie  secondo  le  tempistiche  previste  e  le  scadenze  stabilite  dai  Regolamenti
comunitari e dall’Amministrazione responsabile per tutta la durata del progetto”;

Considerato che:
• occorre,  quindi,  supportare  gli  uffici  comunali  di  staff  RTD  allo  scopo  di  non  mancare  il

raggiungimento degli obiettivi previsti dai bandi PNRR per la digitalizzazione e l’utilizzo dei fondi per
realizzare la transizione digitale dei servizi al cittadino come previsto dall’Agenda Digitale Europea,
dal Codice dell’Amministrazione Digitale e raccolti  nella “Guida dei diritti  di cittadinanza digitali”
pubblicata da AGID (D.Lgs. n.82/2005, art.17, comma 1-quinquies);

• le scadenze previste dai bandi sono due:
◦ contrattualizzazione dei fornitori nel rispetto dei tempi e degli adempimenti previsti dai bandi;
◦ realizzazione degli obiettivi nel rispetto delle tempistiche e delle regole tecniche;

• risulta opportuno avvalersi di un servizio di supporto tecnico specializzato per la contrattualizzazione
dei fornitori legati ai finanziamenti PNRR e della collaborazione come partner tecnologico del CSI
Piemonte per le attività di progettazione e gestione dei bandi e realizzazione della transizione digitale,
in quanto ente strumentale delle PA piemontesi aderenti al consorzio, avente le competenze tecniche,
tecnologiche e le risorse per supportare l’ente in questo passaggio;

• occorre  pianificare  le  attività  di  promozione  a  partire  dal  sito  internet  istituzionale  creando una
sezione dedicata con evidenza in Home Page;

Visti:
- l’art. 6 e 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l’art. 56 del vigente Statuto comunale;

Preso atto che trattasi di atto di mero indirizzo, per il quale non necessita l’acquisizione dei pareri di regolarità
di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme previste dall’art. 11 del Regolamento per il funzionamento della Giunta
Comunale;

D E L I B E R A

1. di formulare, per le ragioni espresse in premessa, l’indicazione di presentare la candidatura della Città di
Pinerolo tramite il portale https://padigitale2026.gov.it/ per l’avviso relativo alla  Missione 1 – Componente
1 del Piano di Ripresa e Resilienza “MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI”, nonché
di aderire ad eventuali altri bandi che verranno pubblicati successivamente, per favorire la piena fruizione dei
servizi pubblici digitali e semplificare i rapporti tra cittadini, imprese e Pubblica Amministrazione;

2. di autorizzare il Dirigente Settore Istruzione-Informativo e RTD dell’ente, e il servizio di staff RTD, ad
effettuare le operazioni relative alla candidatura e alla gestione dei bandi;

3. di avvalersi di supporto esterno agli uffici di staff RTD per i diversi aspetti di gestione dei bandi al fine di
non mancare il raggiungimento degli obiettivi e l’ottenimento dei fondi;

4. di avvalersi della collaborazione del CSI-Piemonte, Consorzio per il Sistema Informativo della Regione
Piemonte per la progettazione, gestione e realizzazione della transizione digitale dei servizi da realizzare con i
fondi PNRR, in quanto ente strumentale delle PA piemontesi aderenti al consorzio, avente le competenze
tecniche, tecnologiche e le risorse per supportare l’ente in questo passaggio;

Pag. 3



5. di creare una sezione dedicata sul sito internet istituzionale con evidenza in Home Page dedicata ai progetti
PNRR della misura M1C1 – digitalizzazione a cura del servizio URP comunale con la collaborazione degli
uffici per la gestione dei contenuti;

6.  di  disporre  che,  in  conformità  all’art.  125  del  D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267,  la  presente  deliberazione,
contestualmente all’affissione all’albo pretorio, sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

7  di  dichiarare,  con  separata  votazione,  a  voti  unanimi  espressi  nelle  forme  previste  dall’art.  11  del
Regolamento sul funzionamento della Giunta Comunale, la presente deliberazione immediatamente eseguibile
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, per l’urgenza di aderire agli
avvisi  proposti  per  il  finanziamento  degli  obiettivi  di  digitalizzazione  del  PNRR  e  procedere  con  gli
adempimenti.

Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO  
 Luca SALVAI

IL SEGRETARIO GENERALE
 Dott.ssa Annamaria  LORENZINO

(Sottoscritto digitalmente) (Sottoscritto digitalmente)

Pag. 5


